In apostolis nec deus et eorum fluebant
 gratia spiritalis, quia dominus nec dum
 fuerat glorificatus. Quaesit autem glo-
 ria ipse in euangelio ait. Patet gloria
 me gloria quam apud te habui prius
 quam mundus esset. Gloria saluato-
 ris patibulum triumphantis est. Cruci-
 figitur ut homo glorificatus ut dominus.
 Denique sol fugit luna mutatur in sanguine.
 Terra motu insolito tremisat aper-
 unt inferi montes combulant saxa in-
 puntur. Haec est gloria de qua loque-
 batur in psalmo. Exsurge gloria mea
 exsurge psalterium & cythara. Ipsa qui
 desit respondeat gloriae & dispensatio
 carnis adsumptae. Exsurge dilucula.
 Ut impleat uicesimum primum psalmi titulus
 pro adsumptione matutina. Haec dici-
 mus in quo alium deum & alium hominem esse
 credamus & duas personas faciamus
 in uno filio dei. sic noua hereses & calumnias
 sed unus atque idem filius dei filius hominis est.
 & quid quid loquitur aliud referimus ad di-
 uina & gloria aliud ad humanam salutem. pro
 quibus non rapinae arbitratum esse aequale
 deo sed se ipsum seruatum factum obediens us-
 que ad mortem & mortem crucis. & uerbum
 caro factum est & habitauit in nobis. Miror
 autem mortuum & insepulchrum factum inas. eius
 uocem quos prophetas dominus promittit ut aitque
 dicitur. Uado & alium paradisi mitti
 uobis & postea lucam euangelistam uariis
 quod apostoli acciperent quod promissum fuerat.

id multo post tempore in edicere & fuis-
 se completum. Apostoli enim promissum sunt
 Ego mitto sponsonem patris mei in uos.
 & uos sedebitis in ciuitate quo ad usque
 inducamini uirtutem ex alto. & resur-
 gens in apostolos in sufflauerunt & in mon-
 tani priscille & in maximille & illis ait.
 quorum remiseratis peccata dimittentur
 & quorum remiseratis peccata retententur. Apostoli
 in qua precepit ne excederent de hierusoly-
 mis sed expectarunt promissionem spiritus &
 postea quod promissum est expletum legimus.
 Repletur omni spiritu sancto & cooperatur loqui alius lin-
 guis prout spiritus sanctus dabit eloquens spiritus
 & spiritus spirat ubi uult & quando dicit dominus
 alium paraclitum mitto uobis & se ostendit
 esse paraclitum qui appellatur consolator.
 Unde & dicitur patet hoc esse nomine dei
 misericordiam & consolationem. sic autem
 consolator & filius est solator. & spiritus sanctus
 est solator & in nomine patris & filii & spiritus
 quod intelligit deus baptizantem credentem
 quorum unum diuinitatem & consolationem
 est nomen. Ergo & una natura est spiritus sanctus
 non solum in apostolis sed & in prophetis fuit
 de quo dauid erat benedicens. spiritum enim
 autem peduferas me & daniel spiritum
 dei esse habuisse narrat. & dauid in spiritu
 loquitur dixit de domino domino suo seculum ad
 dextris meis donec ponam inimicos tuos
 scabillum pedum tuorum. nec sine sancto spiritu
 prophetarum prophetarum & uerbum domini
 ueliforma duntaxat & spiritu oris eius.

omnis uirtus eorum & quicquid patris
& filius hoc idem & spiritus sanctus & ipse spiritus cum
interat a patre & ipse filio ueniat In alio
atque alio loco spiritus dei patris & christi spiritus ap-
pellatur Unde & in eodem apostolorum
qui iohannis baptisate fuerant baptizati
& credebant in deum patrem & christum quia
spiritum sanctum percipiebant iterum baptizantur
Immo tunc uerum accipiunt baptisate.

Namque spiritus sanctus in profecto est mysterium
trinitatis & in eodem uolumine petrus
annanias & saphira dixissent narratur
quod in gentes spiritus sanctus non sit in hominibus; in-
tra sed deo.

Uid significat illud quod apostolus pau-
lus disputat ad romanos scribens, quid
dicitur Num quid iniquitas a uel deum absit
usque ad eum locum ubi ait. Iussit dominus iacob
och reliquit & nobis non sic sicut sodomia
facti erramus & sicut gomorrae similes fu-
issemus Omnis quidem ad romanos
epistula interpretatione indiget & tan-
ta obsecratione; in uoluita est ut in israel
legenda est spiritus sancti indigeamus auxilio
qui per apostolum haec ipsa dicta sunt
sed praecipue locus hic in quo quidam uolentes
de seruire iustitiam & procedentes causas
dicunt electum in uero rebecca iacob &
abiectionem eius sic hieremias & baptista
iohannis elegerunt in uero & ipse apos-
tolus paulus praedistinat in euangelio an-
te quam nascere, nobis autem nihil placet
nisi quod ecclesiasticum est & publice in

aeclesia decere non memur, pleiuxta
pharigorae & pleione & discipulorum
qui sub nomine christiano introducunt dogma
genetium. Dicamus animas lapsas de caelo
& pro diuersitate meritorum in his uel illis
corporibus; poenitentia quorum uenerunt ca-
torum; Multo que melius est imperita
simpliciter confiteri & in cetera quae
nescimus & in huius loci obscuritate re-
fugere quae dum uolumus deprobare iusta-
tiam basilidis & manichei heresim defen-
dere & hiberas uenias aegyptiarum pos-
tentia sectari, Dicamus igitur ut possumus
& apostolicae uoluntatis sequentes uer-
tigia ne puncto quidem ut dicere atque
ungue transuerso ab illius sententia
recedamus; fleuerat supra & dolose
& conscientiae teste in uocauerat spiritum sanctum
quod frater sui & cognata secundum carnem
id est israelitae dei filium non recipissent
quorum fuit adoptio & gloria & testam-
entum & legis latio & cultura & sympho-
sequibus; Etiam ipse christus secundum carnem
de maria generatus est uti gene & in
continuo dolore cordis torquere ut ipse
obscure apud thema esse christo id est solus
perire ne omne israeliticum genus periret
& quia hoc dixerat statim uenit in
eregione quaestionem prauidet
Quid ergo dicit omnes qui ex israel sunt perierunt
& quomodo tunc supra & ceteri apti & in sim-
ita iudaei populi multitudine christi dei
filium recipistis quae ita solute,

Irrahel inscribitur rair duplicem appellat.
 & duos diuiditur filios; In unum qui iux
 ta carne est & in alterum qui iuxta repro
 missionem est. Abrahā duos ha
 buit filios. huiusmahel & isaac; huiusmahel
 qui secundum carne natus est hereditate
 patris non accepit. Isaac quidem reprobatione
 natus est & ex terra sem di appellat;
 scriptum est enim. In isaac uocabit tibi semis;
 Id est non qui filii carnis huius filii di sed qui filii
 reprobationis. isti est amant in semine.
 & hoc non solum in isaac & huiusmahel accedit
 se conuincim; sed & in iacob; rebecca
 filius esau & iacob. quorum aliter abiectus
 aliter electus est; & hoc totum dicitur ut in pri
 oribus; fratrib; huiusmahel & esau. populum
 iudeorum abiectum esse significat. In postero
 rib; cum hoc est isaac & iacob. electum popu
 lum gentium uel eos qui ex iudeis in xpm
 credituri erant; & quoniam hoc uolens ad
 probare. proposuerat testimonium nar
 cetaum geminorum esau & iacob. De quibus;
 scribitur est. Maior seruus & minori.
 & in malacchia legitur. Iacob dilexi esau
 cum odio habui. Uenientem elatere quaer
 tionem more suo opponit & dissentit. & hac
 soluta reuertitur ad id quod quo cooperat
 disputare. si esau & iacob nec dum nati erant
 aut aliquid egissent boni aut mali ut pro
 mererentur dominum uel offenderent. & electio
 eorum atque abiectio non merita singulorum
 sed uoluntate elegerat & abiectum; or
 dicitur. Quod ergo dicimus Iniquus est deus

Iniquus est deus. secundum illud exemplum quod
 loquitur ad moysen. Mirerebor cui mi
 seratur fuero & misericordiam praesta
 bo cuius miserebor. si hoc inquit recipi
 mus ut faciat deus quod cum quuoluerit
 & abique merito & operibus; uel legat aliquem
 uel condannet. Ergo non est uolens neque
 curritur sed miseretur dei. Maxi
 me cum eius describitur. hoc est id est deus loquitur
 & ad pharaonem. In hoc ipsum exortuit
 ut ostendat in eum uolentem & ad nuntium
 nom meum in uniuersa terra. si hoc ita est
 & uoluntate sua miseretur. & in durat
 pharaonem. Ergo frustra quaeratur
 atque causatur. nos uel bona non fecimus et fe
 cimus mala. cum in potestate illius sit &
 uoluntate abique bonis & malis operibus;
 uel legere aliquem uel abicere. prae
 sertim cum uoluntate illius humana fra
 gilitas resistere nequeat; Quae uali
 dae quaestiones scribitur arum ratione
 contexta. & pene insolubile. breui apor
 tolus sermone dissolut dicens. & ad respondens
 O homo tu quis es qui respondeas deo. & sensus
 deus calumniam facis et describitur tan
 tum perquis ut loquaris contra deum &
 iustitiam uoluntatis eius inquis. Ostan
 dis te liberi arbitrii & facere quod uis
 uel tacere uel loqui; si enim in similitudi
 ne uasis fictilis te ad deum creatum putas.
 & illius non posse resistere uoluntati.
 hoc considera quia uas fictile non dicitur
 figulo quare me sic fecisti.

Figulus enim habet potestatem de eodem
luto & de eadem massa aliud uas face-
re in honorem aliud uero in contumeliam;
Dñs autē aequali cunctos sorte generauit
& dedit arbitrii libertatem ut faciat in-
quis q: qd uult siue bonū siue malū. In con-
tū autē dedit omnib; potestatem ut uox im-
piae disputet contra creatorem suū & cau-
sas uoluntatis illius perscrutetur; si autē uo-
lent dñs ostendere iram & iracundiam facere po-
tentiam suam sustinent in multa patientia
uasa irae apta in interitū ut ostendat
diutius gloriae suae in uasa misericordiae
quae pparauit in gloriae quos & uocauit nos
n̄ solum exiudat sed & exgerat; sicut
in osee dicit. Uocauit n̄ plebem meam plebem
meam & n̄ dilectam dilectam. Verū in loco
ubi dictum est n̄ plebs mea uos ibi
uocabunt filii uiui & uobis quaere-
quunt; si inquit patientia di Indurauit
pharaonem & multo tempore poenar
distulit in rāhelis uisus huius condempnari
quos tanto tempore sustinuerat.
Nondi accusanda patientia est & infinita
clementia sed eorum duritia quibus bonitatem
di in pditione ^{sua} abusi. Alioquin unius
est solus calor & secundū est rētas sub
iacenter aliaque facit alia Indurata
aliam soluta aliam constringit; si quatur
enim cetera & indurata licam. & ita
m̄ n̄ est caloris diuersa natura
sic & bonitas di atq: clementia uasa irae
quae apta s̄ in interitū id est populum

est Indurata. Uasa autē misericordiae quae
pparauit in gloriae quae & uocauit hoc est nos
qui n̄ solum exiudat sumus sed & exger-
tabus n̄ saluat in rationabilitate & abiq;
iudicium ueritate sed causis pcedentibus
quia alii n̄ suscipere filii di alii recipere
sua sponte uoluerunt; Haec autē uasa miseri-
cordiae n̄ solum populus geratū est sed &
huius qui exiudat credere uoluerunt & uox
credentiū effectus est populus; Ex quo or-
tendit n̄ gones elegi sed hominū uolunta-
tes. Atq: ita factū est ut impleret illud
qd dictū est in osee. Uocauit n̄ plebem meam
plebem meam hoc est populum geratū. & quibus
prius dicebat n̄ plebs mea nunc uocor filii
di uiui. Quod n̄ solum de geratib; dicere ui-
deret & iam eos qui ex rāhelis multitu-
dine crediderunt uasa misericordiae & electio-
nis appellat. Clamat enim isaias p̄ ist
si fuerit numerus filiorum istorum tamquam haena
maris reliquiae saluae fiunt. Hoc est & ita
simulaculo n̄ crediderunt tam pauci crediderunt.
Uerbum enim cōsummatū atq: breuiatū in
sua dñi aequitate libratū. Ut humilitate
te & incarnatione xpi saluor faceret
qui in eū credere uoluit. Hoc ipsū
& in alio loco dicit isaias. Nisi dñs saba-
oth reliquias nob̄ rem̄. sicut sodomā
facta essent & sic gomorra similiter fur-
sent. Cumq: testimonia pposuit re-
quib; duplex uocatio p̄ dicitur & geratū
& populi iudeorum transit ad coherentē
disputationē. & idcirco dicit.

Ceteri quatenus sectabantur iustitiam ad phari-
 derum iustitiam quia non superbia sed in christum
 crediderunt israelitum autem magnam partem
 ideo corrumpere quod offenderit in lapide
 offensionis & peritiam scandalum & signora
 uerit iustitiam dei & quaerens statuerit
 iustitiam suam iustitiam dei qui est christus subiecit
 luerit. Legi in cuiusdam commentariis
 sic respondisse apostolum ut magis impli-
 cauerit quam soluerit quaestiones. An
 enim ad id quod proposuerat. Quidem
 ergo dicimus. Num quid iniquitas apud deum.
 & non est uoluntas neque curretur salmis ex-
 tis dei & cuius uult miseret & quem uult
 indurat & uoluntate eius quis potest
 resistere sic apostolum respondisse.
 O homo qui terra & cinis es audes deo fac-
 cere quaestiones & uas fragile utique
 testaceum rebellas contra figulum tuum.
 Num quid signum potest dicere a qui se-
 finxit quare me sic fecisti. Aut non habet
 potestatem figulus lutum ex eadem massa
 aliud quidem uas facere in honore ali-
 ud uero in contumeliam. Neque igitur silen-
 tio contumaces & scito fragilitate tua
 & non domouas quaestiones qui fecit quod
 uoluit ut in alios clementer in alios seue-
 rius existere.

Quid sit quod apostolus scribit in se-
 cunda ad corinthios epistola
 Alius odor mortis in mortem &
 alius odor uitae in uitam. & ad

haec quis tam idoneus. Totum locum
 capitulum proponamus ut exceden-
 ab; & sequentibus possint intellegi me-
 dia quae ex utroque contextu sunt
 Cum uenisset autem throade per euangelium
 christi & ostium mihi apertum esse & in domino
 habui requiem spiritui meo eo quod non inueni-
 rum tuum fratrem meum. sed ualefaciens
 eis profectus sum in macedonia. Do-
 cum gratias quae semper triumphat nos in
 christo ihesu & odor est potentiae suae manifes-
 tat per nos in omni loco. Quia christi bonus
 odor sumus deo in his qui salui sunt & in his
 qui pereunt. Aliis quidem odor mortis
 in mortem aliis odor uitae in uitam. & ad
 haec quis tam idoneus. Non enim in sum-
 sic plurimi uentilantes uerbum dei sed ex
 sinceritate sic ex deo contra deum in christo loquimur.
 Narrat corinthius. quae fecerit. quae passus
 sit. & quomodo in cunctis. agit gratias.
 ut sub exemplo sui illos prouocet ad ceptandum.
 Veni inquit throade. quae prius troia
 appellabatur. ut euangelium christi in asia
 predicarem. Cumque mihi ostium apertum esset &
 in domino. id est plurimi credidissent. siue
 per signa atque uirtutes quae in me opera-
 batur deus speres & uas centis fidei & in
 domino succurreret. non habui requiem spui
 meo. hoc est sperantem consolationem in-
 uenire non potui. eo quod tuum fratrem meum
 si inuenirem siue quae ibi repudiandum
 putabam siue quae tui diem degeret